
1

25º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERANDAS: 

R.B.J. METAIS LTDA.

WITT GALVANOPLASTIA LTDA.

INCIDENTE DE RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5009671-74.2022.8.21.0019

ANÁLISE CONTÁBIL: MAIO DE 2024

REGISTROS: JULHO DE 2024



SUMÁRIO

CRONOGRAMA PROCESSUAL1. 03

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS2. 05

ANALISE CONTÁBIL R.B.J. METAIS3. 12

ANALISE CONTÁBIL WITT GALVANOPLASTIA4. 20

CONSIDERAÇÕES FINAIS5. 26

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

ANÁLISE DO ATIVO 22

ANÁLISE DO PASSIVO 23

21

2

ANÁLISE DO ATIVO 14

ANÁLISE DO PASSIVO 16

ANÁLISE DO DRE 18

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 19

ANÁLISE DO DRE 24

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 06

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES 07

COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 08

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 13

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 25

QUADRO FUNCIONAL 10



CRONOGRAMA 
PROCESSUAL

1.

3



4

CRONOGRAMA PROCESSUAL

Petição 

inicial

Deferimento do 

processamento

Edital (art. 

52, §1º)

Divergência e

habilitações 

administrativas

Apresentação 

Plano de RJ

Edital (art. 7º, 

§2º)

15 DIAS 45 DIAS

Impugnações e 

habilitações 

Judiciais

10 DIAS

Objeções ao 

Plano de RJ

30 DIAS

Assembleia 

Geral  de 

Credores

Aprovação do PRJ 

(Deferimento da 

RJ)

Rejeição do PRJ 

(Cram down ou 

Falência)

FASE ATUAL

Concedida a Recuperação Judicial.

Fase de cumprimento do Plano.



INFOMAÇÕES DA 
RECUPERANDA

2.

5



Em 24 de julho de 2024, a Administração Judicial realizou reunião virtual com o representante da Recuperanda, Igor.

Durante a reunião, foi informado que o mês de julho apresentou um número reduzido de pedidos, com períodos de até dois dias

sem nenhum pedido, refletindo ainda os efeitos das chuvas. No entanto, a projeção é de que, em agosto, haja uma retomada dos

pedidos e, consequentemente, um aumento no faturamento.

Para comprovar a atividade, a Administração Judicial anexa registros fotográficos, conforme demonstram as fotos a

seguir:

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

6



Através do link https://youtu.be/Rs1NIko3Fmw ou do QRCODE
abaixo é possível visualizar todos os registros realizados da operação 

da Requerente:

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES

7

https://youtu.be/uYTRW6OTD4E
https://youtu.be/Rs1NIko3Fmw


COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

8

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa R.B.J. METAIS LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2013 na cidade de Estância

Velha/RS, sua área de atuação engloba a fabricação de materiais metálicos. Sua sede está localizada no endereço, Avenida

Adolfo Otto Koch, n. 315, Bairro Rosas, Estância Velha/RS.



COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

9

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa WITT GALVANOPLASTIA LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2016 na cidade de

Estância Velha/RS, sua área de atuação engloba a tratamento e revestimento em metais. Sua sede está localizada no

endereço, Avenida Adolfo Otto Koch, n. 315, Bairro Rosas, Estância Velha/RS.



No mês de maio de 2024 não foram registradas demissões

e admissões, o que resultou na permanência de 36 colaboradores na

empresa.

QUADRO FUNCIONAL R.B.J. METAIS LTDA.

10

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
Composição do quadro funcional em Maio de 2024

O gráfico e as tabela demonstram a variação do quadro de

empregados da Recuperanda nos últimos 6 meses. A empresa possui, ao todo,

36 funcionários registrados em maio de 2024, mês de referência do relatório.

MÊS DE REFERENCIA Nº DE COLABORADORES 

dez/23 36

jan/23 35

fev/24 35

mar/24 36

abr/24 36

mai/24 36

TIPO DE COLABORADOR Nº DE COLABORADORES % DO TOTAL

ASSISTENTE DE FATURAMENTO 1 3%

DESENVOLVEDOR DE PEÇAS 1 3%

GERENTE DE PRODUÇÃO 1 3%

MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 1 3%

OPERADOR DE INJETORA DE BORRACHA 1 3%

OPERADOR DE TORNO CNC 1 3%

OPERADOR MAQUINA CORTE 1 3%

TORNEIRO MECÂNICO 1 3%

VENDEDOR INTERNO 1 3%

SÓCIO 1 3%

APLICADOR DE TINTA 2 6%

FERRAMENTEIRO 2 6%

MATRIZEIRO 2 6%

MOTORISTA 2 6%

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA 2 6%

ENCARREGADOS 3 8%

OPERADOR DE MAQUINA DE TAMBOREAME 3 8%

REVISOR 3 8%

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO 7 19%

TOTAL 36 100%

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

2

2
2
2

2
3
3
3

7

ASSISTENTE DE FATURAMENTO
DESENVOLVEDOR DE PEÇAS

GERENTE DE PRODUÇÃO
MECÂNICO DE MANUTENÇÃO

OPERADOR DE INJETORA DE BORRACHA
OPERADOR DE TORNO CNC

OPERADOR MAQUINA CORTE
TORNEIRO MECÂNICO

VENDEDOR INTERNO
SÓCIO

APLICADOR DE TINTA
FERRAMENTEIRO

MATRIZEIRO
MOTORISTA

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA
ENCARREGADOS

OPERADOR DE MAQUINA DE TAMBOREAME
REVISOR

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

36

35 35

36 36 36

VARIAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL



No mês de maio de 2024 não foram registradas demissões

e admissões, o que resultou na permanência de 10 colaboradores na

empresa.

QUADRO WITT GALVANOPLASTIA METAIS LTDA.

11

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
Composição do quadro funcional em Maio de 2024

O gráfico e as tabela demonstram a variação do quadro de

empregados da Recuperanda nos últimos 6 meses. A empresa possui, ao todo,

10 funcionários registrados em maio de 2024, mês de referência do relatório.

MÊS DE REFERENCIA Nº DE COLABORADORES 

dez/23 10

jan/23 10

jfev/24 10

mar/24 10

abr/24 10

mai/24 10

TIPO DE COLABORADOR Nº DE COLABORADORES % DO TOTAL

SÓCIO 1 10%

AUXILIAR GALVANIZADOR 2 20%

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO 3 30%

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA 4 40%

TOTAL 10 100%

1

2

3

4

SÓCIO

AUXILIAR GALVANIZADOR

AUXILIAR LINHA DE PRODUÇÃO

OPERADOR DE GALVANOPLASTIA

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

10 10 10 10 10 10

VARIAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL



ANÁLISE CONTÁBIL 
R.B.J. METAIS

3.

12



A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de maio de 2024

considerando ainda que foram utilizados os saldos apresentados dos balancetes de março e abril de 2024 - período enviado à

Administração Judicial - na empresa R.B.J. Metais LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, isto é, no Balancete de Verificação do mês de

maio de 2024, sob o art. 171 da LRE, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de

forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas

pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de

Verificação, conforme descrito nas análises que seguem:

ANÁLISE CONTÁBIL

13

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. RELATÓRIOS FINANCEIROS R.B.J. METAIS LTDA.



Os dados da evolução da composição do ativo são

apresentados a seguir, com informações dos Balancete de Verificação do

mês de maio de 2024, e os saldos dos meses de março e abril de 2024 para

fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

14

A Tabela n° 1 apresenta a composição do Ativo da Recuperanda:

Tabela 1 – Composição do Ativo 

Analisando o grupo do Ativo, a rubrica Disponível foi a conta

contábil que apresentou uma maior variação no mês de maio de 2024,

totalizando R$ 71.263,95.

A rubrica Outros Créditos apresentou, nos últimos meses,

registros de pagamentos referentes à Recuperanda Witt Galvanoplastia Ltda.

No período analisado o Ativo da Recuperanda é composto

principalmente pelo Ativo Circulante de 76%, já o Ativo Não Circulante o

percentual é de 24%.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) mar/24 abr/24 AH mai/24 AH

ATIVO 10.410.073,07 10.543.075,03 1% 10.489.232,01 -1%

ATIVO CIRCULANTE 7.899.631,34 8.033.569,28 2% 7.980.662,19 -1%

DISPONÍVEL 81.019,32 106.502,71 31% 35.238,76 -67%

CAIXA 1.273,26 1.453,25 14% 1.940,87 34%

BANCOS CONTA MOVIMENTO 67.000,41 103.505,69 54% 32.365,22 -69%

APLICAÇÕES FINAN. LIQ. IMEDIATA 12.745,65 1.543,77 -88% 932,67 -40%

CLIENTES 1.599.062,65 1.842.602,51 15% 1.812.142,34 -2%

DUPLICATAS A RECEBER 2.218.741,29 2.462.281,15 11% 2.431.820,98 -1%

(-) CREDITOS LIQUIDAÇÃO DUVIOSA - 619.678,64 - 619.678,64 0% - 619.678,64 0%

OUTROS CRÉDITOS 4.957.625,72 4.853.201,15 -2% 4.893.685,92 1%

ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 4.922.039,97 4.833.797,50 -2% 4.870.962,04 1%

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 35.585,75 19.403,65 -45% 22.723,88 17%

ESTOQUE 696.054,00 670.097,87 -4% 678.430,13 1%

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 565.869,65 561.165,04 -1% 561.165,04 0%

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 2.510.441,73 2.509.505,75 0% 2.508.569,82 0%

OUTROS CRÉDITOS 2.414.393,77 2.414.393,77 0% 2.414.393,77 0%

IMOBILIZADO 96.047,96 95.111,98 -1% 94.176,05 -1%

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 104.396,59 104.396,59 0% 104.396,59 0%

MÁQUINAS, EQUIP.S E FERRAMENTAS 7.916,00 7.916,00 0% 7.916,00 0%

(-) DEPREC., AMORT. E EXAUS. ACUMUL. - 16.264,63 - 17.200,61 -6% - 18.136,54 -5%

mar/24 abr/24 mai/24

76% 76% 76%

24% 24% 24%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO-CIRCULANTE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

15

Conforme a análise horizontal, são apresentadas as principais variações:

Imobilizado: A rubrica apresentou redução de 1% em abril de 2024 cotejando

com o saldo de março de 2024, e em maio de 2024 registrou decréscimo de 1%

em relação ao mês de abril de 2024, devido ao reconhecimento da depreciação.

Disponível: Apresentou aumento de 31% em abril de 2024 ao comparar com o

saldo de março de 2024, e em maio de 2024 registrou redução de 67%

cotejando com o saldo de abril de 2024.

Outros Créditos: Em abril de 2024 apresentou redução de 2% ao comparar

com o saldo de março de 2024, e em maio de 2024 houve incremento de 1%

cotejando com o saldo de abril de 2024.

Estoque: Em abril de 2024 registrou redução de 4% cotejando com o saldo de

março de 2024, e aumento de 1% em maio de 2024 ao comparar com o saldo

de abril de 2024.

Clientes: Apresentou aumento de

15% em abril de 2024 ao comparar

com o saldo de março de 2024, e

em maio de 2024 registrou redução

de 2% cotejando com o saldo de

abril de 2024.

81.019

106.503

35.239

mar/24 abr/24 mai/24

DISPONÍVEL

1.599.063

1.842.603
1.812.142

mar/24 abr/24 mai/24

CLIENTES

mar/24 abr/24 mai/24

4.957.626

4.853.201

4.893.686

OUTROS CRÉDITOS



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

16

Os dados da evolução da Composição do Passivo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do

mês de maio de 2024, e os saldos dos meses de março e abril de 2024

para fins comparativos.

A Tabela n° 2 apresenta a composição do Passivo da Recuperanda:

Tabela 2 – Composição do Passivo

Ressalta-se que a diferença encontrada no saldo do Total do

Passivo com os saldos do Total do Ativo é relativa à apuração do resultado, a

qual é realizada trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa

apresenta o Passivo a Descoberto.

No mês de maio de 2024 não foram registrados pagamentos de

impostos, parcelamentos e encargos sociais devido à prorrogação dos prazos,

conforme comunicado pela contabilidade da Recuperanda por e-mail. Essa

medida se fez necessária devido ao estado de Calamidade Pública provocado

pelas intensas chuvas e enchentes que afetaram extensivamente o estado do

Rio Grande do Sul.

DESCRIÇÃO RUBRICAS (em R$) mar/24 abr/24 AH mai/24 AH

PASSIVO 10.397.352,80 10.593.448,12 2% 10.588.858,80 0%

PASSIVO CIRCULANTE 3.213.997,52 3.397.372,57 6% 3.392.783,25 0%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.447.089,34 1.647.081,27 14% 1.576.471,93 -4%

FORNECEDORES 541.679,95 532.773,29 -2% 468.780,64 -12%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 628.075,91 594.316,00 -5% 633.107,26 7%

OBRIGAÇÕES TRAB. E PREVID. 597.152,32 623.201,74 4% 714.423,34 15%

OUTRAS OBRIGAÇÕES - 0,27 0,08 -70%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 10.617.310,39 10.617.310,39 0% 10.617.310,39 0%

EMPRÉSTIMOS 4.820.636,14 4.820.636,14 0% 4.820.636,14 0%

PARCELAMENTOS 5.796.674,25 5.796.674,25 0% 5.796.674,25 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 3.433.955,11 - 3.421.234,84 0% - 3.421.234,84 0%

CAPITAL SOCIAL 60.000,00 60.000,00 0% 60.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. - 3.493.955,11 - 3.481.234,84 0% - 3.481.234,84 0%
mar/24 abr/24 mai/24

31% 32% 32%

102% 100% 100%

-33% -32% -32%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO-CIRCULANTE

PATRIMONIO LIQUIDO



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

17

Conforme a análise horizontal, são apresentadas as principais variações:

Empréstimos e Financiamentos: Apresentou aumento de 14% em abril de

2024 ao comparar com o saldo de março de 2024, e redução de 4% em

maio de 2024 cotejando com o saldo de abril de 2024.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciária: Em abril de 2024 registrou

incremento de 4% ao comparar com o saldo de março de 2024, e aumento

de 15% em maio de 2024 cotejando com o saldo de abril de 2024.

Lucros ou Prejuízos Acumulados: No mês de Abril de 2024 houve

reconhecimento de lucro de R$ 12.720,27 do primeiro trimestre do ano de

2024. Já em maio de 2024 não apresentou varações ao comparar com o

saldo de abril 2024.

Fornecedores: Apresentou redução de 2% em abril de 2024 cotejando com

o saldo de março de 2024, e decréscimo de 12% ao comparar o saldo de

maio de 2024 com o saldo de abril de 2024.

mar/24 abr/24 mai/24

1.447.089 

1.647.081 

1.576.472 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIMENTOS

Obrigações Tributárias: A rubrica em abril de 2024 redução de 5%

cotejando com o saldo de março de 2024, e incremento de 7% em maio de

2024 ao comparar com o saldo de abril de 2024.

597.152 

623.202 

714.423 

mar/24 abr/24 mai/24

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

18

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período são

apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação dos

meses abril e maio de 2024.

Tabela 3 – Composição do Resultado Líquido do Período

A tabela n° 3 apresenta o saldo das receitas e despesas nos

meses de abril e maio de 2024, identificou-se prejuízo acumulado de R$

99.626,79. Pontua-se que a empresa realiza apuração do resultado

trimestralmente.

Conforme o gráfico das

Receitas, Custos e Despesas

Operacionais, a Recuperanda

obteve recursos insuficientes

para cobrir os custos e despesas

do mês de maio de 2024.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) abr/24 mai/24 AH

CONTAS DE RESULT. - CUSTOS E DESPESAS   - 646.088,05 - 1.194.763,73 85%

CUSTOS              -532.297,12 -986.485,56 85%

MATERIAL APLICADO - 345.286,83 - 607.302,87 76%

MÃO-DE-OBRA DIRETA    - 171.655,35 - 353.742,13 106%

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO - 15.354,94 - 25.440,56 66%

DESPESAS OPERACIONAIS - 113.790,93 - 208.278,17 83%

DESPESAS COM VENDAS - 9.863,29 - 19.477,49 97%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 103.927,64 - 188.800,68 82%

DESPESAS COM PESSOAL - 5.617,08 - 14.210,86 153%

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - 15.758,92 - 31.517,84 100%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES - - 3.068,17 100%

DESPESAS GERAIS - 36.693,84 - 75.149,90 105%

DESPESAS FINANCEIRAS - 45.857,80 - 64.853,91 41%

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 595.714,96 1.095.136,94 284%

RECEITAS OPERACIONAIS 595.714,96 1.095.136,94 284%

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 725.177,57 1.346.128,91 286%

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERCADORIAS 725.177,57 1.346.128,91 286%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  -129.462,61 -250.992,24 94%

(-) CANCELAMENTO E DEVOLUÇÕES -3.430,86 -16.740,45 388%

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS - 126.031,75 - 234.251,79 86%

RECEITAS FINANCEIRA - 0,27 100%

RESULTADO ACUMULADO DO ANO - 50.373,09 - 99.626,79 -298%

Custos: Apresentou aumento de 85% cotejando o saldo de

maio de 2024 com abril de 2024.

Despesas Operacionais: Houve aumento de 83% ao

comparar o saldo de maio de 2024 com o saldo de abril de 2024.

Receitas: A rubrica apresentou acréscimo de 284% cotejando

o saldo de maio de 2024 com o saldo de abril de 2024.

A Recuperanda apresentou prejuízo acumulado no valor de

R$ 99.626,79 no mês de maio de 2024.

1.095.137 

986.486 

208.278 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 
OPERACIONAIS MAIO DE 2024

 RECEITAS OPERACIONAIS

 CUSTOS

 DESPESAS OPERACIONAIS



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

19

A seguir serão demonstrados os índices de

liquidez da Recuperanda R.B.J. Metais LTDA., informações

do Balancete de Verificação do mês de maio de 2024, e

dos meses de março e abril de 2024 para fins

comparativos.
Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral, a

empresa perdeu a capacidade de pagar suas dívidas

considerando os recursos financeiros em dinheiro, bens e

direitos realizáveis a curto e a longo prazo. Apresentou

índices insuficientes para a empresa saldar cada R$ 1,00 de

suas dívidas.

A Liquidez Imediata, os índices não possuem

variações significativas no período analisado, porém

demonstraram que a empresa não possuí capital imediato

suficientes para arcar com suas obrigações a curto prazo.

Considerando os índices de Liquidez Seca,

excluindo-se o valor do estoque da parcela de recursos

disponíveis, a empresa teria recurso para quitar suas

obrigações de curto prazo, conforme os índices que ficaram

entre 2,15 e 2,24 no período analisado.

Os índices da Liquidez Corrente ficaram entre

de 2,35 e 2,46 no período analisado, apresentando valores

suficientes para saldar as dívidas a curto prazo.

DESCRIÇÃO mar/24 abr/24 mai/24

LIQUIDEZ GERAL 0,75 0,75 0,74

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,03 0,03 0,01

LIQUIDEZ SECA 2,24 2,17 2,15

LIQUIDEZ CORRENTE 2,46 2,36 2,35

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

mar/24 abr/24 mai/24

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



ANÁLISE CONTÁBIL 
WITT GALVANOPLASTIA

4.

20



A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de maio de 2024,

considerando ainda que foram utilizados os saldos apresentados dos balancetes de março e abril de 2024 para fins

comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Witt Galvanoplastia LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, isto é, no Balancete de Verificação do mês

de maio de 2024, sob o art. 171 da LRE, as quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria,

de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas

pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de

Verificação, conforme descrito nas análises que seguem:

ANÁLISE CONTÁBIL

21

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

4. RELATÓRIOS FINANCEIROS WITT GALVANOPLASTIA LTDA



Os dados da evolução da composição do Ativo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês

de maio de 2024, e os saldos dos meses de março e abril de 2024 são para

fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

22

Tabela 5 – Composição do Ativo 

O Ativo da Recuperanda é

composto principalmente

por valores classificados no
Ativo Circulante.

A rubrica Clientes em abril de 2024 apresentou redução de

14% ao comparar com o saldo de março de 2024, e aumento de 6% em maio

de 2024 cotejando com o saldo de abril de 2024. No período analisado a
rubrica representa 47% do valor total do Ativo da Recuperanda.

A rubrica Estoques no mês de abril de 2024 registrou

decréscimo de 27% cotejando com o saldo de março de 2024, e em maio de

2023 houve redução de 12% ao comparar com o saldo de abril de 2024.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$) mar/24 abr/24 AH mai/24 AH

ATIVO 386.505,30 323.950,73 -16% 320.354,21 -1%

ATIVO CIRCULANTE 384.614,93 322.103,73 -16% 318.550,58 -1%

DISPONÍVEL 1.895,35 1.888,71 0% 1.888,71 0%

CAIXA 1.895,35 1.888,71 0% 1.888,71 0%

CLIENTES 165.370,25 142.642,16 -14% 151.112,41 6%

DUPLICATAS A RECEBER 165.370,25 142.642,16 -14% 151.112,41 6%

OUTROS CRÉDITOS 15.529,45 13.819,27 -11% 13.705,19 -1%

TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 15.529,45 13.819,27 -11% 13.705,19 -1%

ESTOQUE 139.784,38 102.437,84 -27% 90.528,52 -12%

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 62.035,50 61.315,75 -1% 61.315,75 0%

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 1.890,37 1.847,00 -2% 1.803,63 -2%

IMOBILIZADO 1.890,37 1.847,00 -2% 1.803,63 -2%

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 5.205,08 5.205,08 0% 5.205,08 0%

(-) DEPRECIAÇÕES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL. - 3.314,71 - 3.358,08 -1% - 3.401,45 -1%

mar/24 abr/24 mai/24

99,5% 99,4% 99,4%

0,5% 0,6% 0,6%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

Ativo Circulante Ativo Não Circulante

139.784

102.438
90.529

mar/24 abr/24 mai/24

ESTOQUES



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

23

Os dados da evolução da Composição do Passivo são

apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação de

maio de 2024, e os saldos dos meses de março e abril de 2024 para fins

comparativos.

Tabela 6 – Composição do Passivo

A diferença encontrada no saldo do Total do Passivo com os saldos

do Total do Ativo são relativos à apuração do resultado, a qual é realizada

trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa apresenta o

Passivo a Descoberto.

As dívidas da empresa têm o

seu maior percentual

registrado a longo prazo.

Outras Obrigações: No mês de abril de 2024, registrou-se redução

de 25% cotejando com o saldo de março de 2024, e aumento de 88% ao comparar

o saldo de maio de 2024 com o saldo de abril de 2024. Nos últimos meses, foram

identificados registros de pagamentos de impostos, parcelamentos, contribuições

sociais, folha de pagamento, alguns valores foram identificados na contabilidade

da RBJ Metais Ltda.

A rubrica Obrigações

Trabalhistas e

Previdenciárias em abril de

2024 teve aumento de 2%

comparando com o saldo de

março de 2024, e incremento

de 15% em maio de 2024

cotejando com o saldo de abril

de 2024.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS mar/24 abr/24 AH mai/24 AH

PASSIVO 403.536,33 333.404,36 -17% 357.571,00 7%

PASSIVO CIRCULANTE 451.967,64 398.866,70 -12% 423.033,34 6%

EMPRÉSTIMOS 111.842,37 65.446,36 -41% 54.190,91 -17%

FORNECEDORES 50.956,27 53.682,44 5% 50.029,90 -7%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 114.211,45 106.097,26 -7% 109.264,06 3%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVID. 155.501,07 159.069,80 2% 182.142,44 15%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 19.456,48 14.570,84 -25% 27.406,03 88%

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 842.685,41 842.685,41 0% 842.685,41 0%

PARCELAMENTOS 842.685,41 842.685,41 0% 842.685,41 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -891.116,72 -908.147,75 2% -908.147,75 0%

CAPITAL SOCIAL 20.000,00 20.000,00 0% 20.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. -911.116,72 -928.147,75 2% -928.147,75 0%

mar/24 abr/24 mai/24

112% 120% 118%
209% 253% 236%

-221% -272% -254%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

Passivo Circulante Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido

155.501 159.070 

182.142 

mar/24 abr/24 mai/24

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 
PREVIDÊNCIARIAS

Ressalva-se que, no mês de maio de 2024, não foram registrados

pagamentos de impostos, parcelamentos e encargos sociais devido à prorrogação

dos prazos, conforme comunicado pela contabilidade da Recuperanda por e-mail.

Essa medida se fez necessária devido ao estado de Calamidade Pública provocado

pelas intensas chuvas e enchentes que afetaram extensivamente o estado do Rio

Grande do Sul.



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

24

Os dados da composição do Resultado Líquido do Período

são apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação

dos meses de abril e maio de 2024.

Tabela 7 – Composição do Resultado Líquido do Período

Conforme o gráfico das

Receitas, Custos e Despesas

Operacionais, a Recuperanda

obteve recursos insuficientes

para cobrir os custos e

despesas do mês de maio

de 2024.

A tabela n° 7 apresenta o saldo das receitas e despesas nos

meses de abril e maio de 2024, identificando prejuízo acumulado no mês

de maio de 2024, totalizando R$ 37.216,79. Destaca-se que a empresa

realiza apuração do resultado trimestralmente.

DESCRIÇÃO DAS RUBRICAS (em R$ ) abr/24 mai/24 AH

CONTAS  RESULTADOS - CUSTOS E DESP. -132.044,25 -237.037,00 80%

CUSTOS              -121.234,82 -219.318,31 81%

MATERIAL APLICADO -77.348,05 -127.438,25 65%

MÃO-DE-OBRA DIRETA    -42.829,82 -90.779,74 112%

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO -1.056,95 -1.100,32 4%

DESPESAS OPERACIONAIS -10.809,43 -17.718,69 64%

DESPESAS COM VENDAS -238,16 -521,42 119%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -10.571,27 -17.197,27 63%

DESPESAS COM PESSOAL -1.693,72 -3.388,44 100%

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS -1.575,89 -3.151,78 100%

DESPESAS GERAIS -2.500,00 -5.000,00 100%

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 0,00 -299,33 100%

DESPESAS FINANCEIRAS -4.801,66 -5.357,72 12%

CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 122.590,62 199.820,21 63%

RECEITAS OPERACIONAIS 122.590,62 199.820,21 63%

RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS 142.819,45 233.532,69 64%

RECEITA BRUTAS DE VENDAS E MERC. 142.819,45 233.532,69 64%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  -20.228,83 -33.712,48 67%

(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS -20.228,83 -33.712,48 67%

RESULTADO DO PERÍODO -9.453,63 -37.216,79 -294%

Custos: Apresentou aumento de 81% cotejando o saldo de

maio de 2024 com abril de 2024.

Despesas Operacionais: Houve aumento de 64% ao

comparar o saldo de maio de 2024 com o saldo de abril de 2024.

Receitas: A rubrica apresentou acréscimo de 63% cotejando

o saldo de maio de 2024 com o saldo de abril de 2024.

A Recuperanda apresentou prejuízo acumulado no valor de

R$ 37.216,79 no mês de maio de 2024.

199.820 

219.318 

17.719 

RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 
OPERACIONAIS MAIO DE 2024

 RECEITAS OPERACIONAIS

 CUSTOS

 DESPESAS OPERACIONAIS



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

25

A seguir serão demonstrados os índices de

liquidez da Recuperanda Witt Galvanoplastia LTDA.,

informações do Balancete de Verificação do mês de maio

de 2024, e os meses de março e de abril de 2024 para

fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral, a empresa

perdeu a capacidade de pagar suas dívidas considerando

os recursos financeiros em dinheiro, bens e direitos

realizáveis a curto e a longo prazo. No período analisado

os índices ficaram entre 0,25 e 0,30 que correspondem

índices insuficientes para empresa saldar cada R$ 1,00 de

suas dívidas.

Na Liquidez Imediata os índices não possuem

variações significativas no período analisado, porém

demonstraram que a empresa não possuí capital imediato

suficiente para arcar com suas obrigações a curto prazo.

Considerando os índices de Liquidez Seca,

excluindo-se o valor do estoque da parcela de recursos

disponíveis, a empresa não teria recurso para quitar suas

obrigações de curto prazo, conforme os índices

apresentados no período analisado.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente, os

valores são insuficientes para saldar as dívidas a curto

prazo.

ÍNDICES mar/24 abr/24 mai/24

LIQUIDEZ GERAL 0,30 0,26 0,25

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,54 0,55 0,54

LIQUIDEZ CORRENTE 0,85 0,81 0,75

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

mar/24 abr/24 mai/24

ÍNDICES

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



CONSIDERAÇÕES FINAIS4.

26



27

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta

o Relatório Mensal de Atividades do Grupo R.B.J, com análise contábil do mês de maio de 2024.

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Torres, 31 de julho de 2024.

http://www.calmeida.adv.br/




  

 

QUESTIONAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PARA ELABORAÇÃO DO 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA) 

1. Houve alteração da atividade empresarial? 

R: NÃO  

 

2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? 

R: NÃO  

 

3. Foram realizadas aberturas ou encerramentos de estabelecimentos? 

R:NÃO  

 

4. Referente ao Quadro de colaboradores da Recuperanda, qual seria número total de 

funcionários/colaboradores? 

R: 48 

 

5. Qual o Número de funcionários sob o regime CLT (Consolidação das Leis do Trabalho)? 

R: 46 

 

6. Qual o número de pessoas jurídicas prestadores de serviços estão vinculados a operação e 

qual função desenvolvem? 

R: NÃO HÁ 

 

7. No que concerne ao passivo da Recuperanda, existem questões que necessitem de 

esclarecimentos perante a Administração Judicial? Isso inclui detalhes sobre o passivo 

extraconcursal, passivo fiscal, contingências e possível inscrição da Recuperanda na dívida 

ativa.  

R: NÃO 

 

 

 



  

 

8. Narre a evolução da operação no período e, em especial, se houve algum fato relevante. 

R: Estamos notando uma retração muito forte no mercado, após inicio de maio para cá as 

coisas estão muito devagar, clientes não apresentando melhoras nas compras, todos estão 

comprando mais muito a quem da normalidade, a uma queixa grande no mercado de falta 

de consumo e pouco dinheiro circulando. 

Vamos acreditar que como de costume o segundo semestre sempre foi melhor, vamos 

acompanhar o julho e ver como será. 

Sem mais comentários. 

RBJ Metais Ltda 

 

 

 

 

 

 

 

 


